# ESG金融/SDG s ビジネスセミナー開催について(岡山県開催)~~アフターコロナの社会における持続可能な地域の創出に向けて~

この度、環境省は、21世紀金融行動原則預金・貸出・リース業務ワーキンググループ/地域支援ワーキンググループとの共催により、「ESG地域金融実践ガイド\*1」を参考にし、持続可能な地域社会の創出のための地域課題解決や地域資源の活用などにおいて、金融機関や企業が求められていることをESG金融/SDGsの視点から考えるセミナーを開催いたします。

日本政策投資銀行より竹ケ原啓介氏、金融庁より日下智晴氏をお迎えし、ESG地域金融/SDG s の実践方法を皆様と一緒に考える機会といたします。また、オンラインでの視聴も可能ですので、当日ご来場頂けない方にもご覧いただけます。

※1:「ESG地域金融実践ガイド」 <a href="https://www.env.go.jp/press/files/jp/113742.pdf">https://www.env.go.jp/press/files/jp/113742.pdf</a>

主催:環境省、中国四国地方環境事務所、

21世紀金融行動原則〔預金・貸出・リース業務ワーキンググループ/地域支援ワーキンググループ〕

後援:中国財務局、一般社団法人岡山経済同友会

開催日時	2021年3月8日(月) 14:30~17:00 (開場14:00)		
会 場	岡山県国際交流センター 8階 イベントホール	定員	会場 100名 オンライン 200名

	Opa 11 (D17)	
開始時間	<b>内 容</b> (敬称略)	
14:30	【挨拶】環境省	
14:35	【講演】地域の脱炭素に向けた地域循環共生圏~ローカルSDGs~について 佐々木真二郎 環境省 大臣官房 環境計画課 室長	
14:50	【発表】持続可能な地域づくりのための真庭の取組 太田 昇   岡山県真庭市長	
15:00	【発表】木材産業における地域自治体SDGs取組とのつながり(仮) 坂本 規   銘建工業 株式会社 執行役員 バイオマス事業部長 生産技術部長	
15:15	【講演】ESG地域金融実践ガイドの解説 竹ケ原啓介 株式会社日本政策投資銀行 執行役員 産業調査本部副本部長兼 経営企画部 サステナビリティ経営室長	
15:40	【発表】金融機関によるSDGs/ESG地域金融に関する取組の紹介 白神 賢治 株式会社 中国銀行 総合企画部 次長 井上 光悦 株式会社 山陰合同銀行 地域振興部地域振興グループ 調査役	
16:00	休憩(5分)	
16:05	【パネルディスカッション】 (ファシリテーター) 竹ケ原啓介 (同上) (登壇者) 日下 智晴 金融庁監督局銀行第二課地域金融企画室長 太田 昇 (同上) 坂本 規 (同上) 白神 賢治 (同上) 中井上 光悦 (同上) 築谷 淳志 エコアクション21地域事務局 岡山県環境保全事業団 事務局長 西村 治彦 環境省 大臣官房 環境経済課 課長	
16:50	【個別意見交換・質疑応答】	
17:00	【閉会挨拶】 春田 裕司 中国財務局 岡山財務事務所 所長	

#### 竹ケ原 啓介 株式会社日本政策投資銀行 執行役員 産業調査本部副本部長兼経営企画部 サステナビリティ経営室長

1989年日本開発銀行(現 日本政策投資銀行)入行。フランクフルト首席駐在員、環境・CSR部長等を経て17年より現職。DBJ環境格付融資の創設など環境金融分野の企画に長らく従事。現在、同行の産業調査活動を統括。

# 太田 昇 岡山県真庭市長

1975年に京都府へ入庁し、財政課長、知事室長、 総務部長等を経て、2010年から副知事を務めた後 2013年4月に真庭市長へ就任。 現在2期目。

# 日下 智晴

#### 金融庁

金融庁監督局銀行第二課地域金融企画室長

1984年広島銀行入行。15年11月金融庁に転職し初代 地域金融企画室長。16年6月に地域金融機関等モニタ リング長、17年4月に事業性評価モニタリング長を兼 務。18年7月より監督局銀行第二課地域金融生産性向 上支援室長(現)

#### 白神 賢治 株式会社中国銀行 経営企画部 次長

1999年中国銀行入行。営業店勤務を経て、融資部、総合企画部で業務に従事。2019年5月から2020 年3月まで中期経営計画策定プロジェクトを担当。

### 井上 光悦 株式会社山陰合同銀行 地域振興部地域振興グループ 調査役

2001年4月山陰合同銀行入行。山陰両県の営業店 勤務を経て2007年7月より地域振興部に配属。 2020年4月より同部 調査役(現)

#### 坂本 規

#### 銘建工業株式会社

#### 執行役員 バイオマス事業部長 生産技術部長

1997年銘建工業入社。バイオマス発電、木質ペレットの製造販売、設備のメンテナンス業務に従事。 2017年4月より執行役員、バイオマス事業部長、生産技術部長(現)

## お申し込み・開催に際しての留意事項

- □ 参加を希望される方は、必ず所定のwebサイトよりお申し込みをお願いいたします。
- □ 定員に達し次第締め切らせていただきます。複数名参加申込の機関・団体には、人数制限をお願いする場合があります。受付後、欠席となる場合はご連絡ください。
- □ 止むを得ない事情により、予告なくプログラムに変更が生じる場合がございます。
- □ 会場での録音・撮影は固くお断りいたします。
- □ メディアの方の取材は歓迎ですが、必ずお申込みをお願いいたします。

## 会 場

名称 岡山県国際交流センター

8階 イベントホール

所在地 岡山市北区奉還町2丁目2番1号

【アクセス】 JR岡山駅西口より徒歩5分



お申し込み先

お申し込み専用URL:

https://pro.form-mailer.jp/fms/b8254887218654



3/5

, **)** 申込締切

(金)

お問い合わせ先

持続可能な社会の形成に向けた金融行動原則(21世紀金融行動原則)事務局

(一財) 地球・人間環境フォーラム内

E-mail: wgregistration@pfa21.jp / Tel: 03-5825-9735

※テレワーク中心となっているためお問い合わせは、できる限りEメールにてお願いします